

کاروان نهنوهر

نازناوی (عهلی بابا) له فرههنگی رۆژههلات و رۆژئاوا دا بۆ کهسیک به کاردیت دووربیت له پرووتان و په رژیئیک قایم بیت (دزی) بکات!! باوه رناکه کهسیک هه بیت چیرۆکی عهلی بابای نه بیستییت له (ههزارو یهک شهوه-ألف لیله و لیله) دا که چۆن شاری به غدای ههژاندبوو، ههروهک بلیتی برۆی له سههر چاو هه لده گرت و بنیشتی له دهه دهه هینا، یان خۆمان واتهنی به لای قورئاندا تپه ریایه () هکه ی لیده دزی. . عهلی بابا یهک پالنهوانی نه فسانهیی بوو، به لام سهه داخ شاری به غدای نه مرۆ به ههزاران عهلی بابا تیایدا ته راتین ده کهن و سه دان عهلی باباشیان له برا کورده کانی خۆمانن. . شههرم نیه که ده لیم برا کورده کانا! چونکه ئیمه برامان زۆر زۆره له وانه: برا عه ره به کانا، برا تورکه کانا، برا ئیرانیه کانا، برا خائینه کانا. . هتد. چونکه ئیمه هه موو کهس به برای خۆمان ده زانین و کهس به برای خۆمان نازانیت، هه موو که سماخ خۆشه ویت و کهس خۆشی ناوین. . ئابه م هه موو گیلی و ساویلکه یه مانه وه، که هه رده م برا عهلی بابا کانا له تورک و عه ره ب و فارس و ئینگلیز ده ستیان له دزی و تالانی مالی ئیمه هه لنه گرتوه، کهچی له کۆتایی فیلمه که دا نه وان به محمه دی مه هدی ده رچوون و ئیمه ش به عهلی بابا. .

به لئی هه زاران ساله دزی و تالانی مالی ئیمه ده کریت کهچی به رد هاته گۆو ده مرستیک نه بوو بلی گونا هه مالی کورد به تالان بریت، نه ی بۆچی کوردی ساویلکه که به پاره ی باخه لی خۆی مالی دزی کرپه وه به سه رده سه تی چه ته کان ده رچوو؟؟ بیگومان نه مه ش خالیکی تری کالقامی براینی کوردی گیرفانپر بوو، نه گینا چ ویزدانیک به وه قایل ده بیت هه زاران فه رمانه بری به شه ره ف زیاتر له دوومانگ وهک زه رنه قووته ده م بۆ ۲۰ دۆلاری نه مریکی بکه نه وه کهچی عهلی بابایهک له لاه ۲۰ مۆنیکاو نیشان و نه رنه ب تالان کرپکات؟ نه و توپۆه به شه ره فه ی که سه ری کوردیان گه یانده که شه که لانی فه لهک به وه ی به رگه ی جه ورو سه تم و سه رماو برسیتیان گرت، سه ری به رزیان بۆ مووچه شوپ نه کرد، به لام نه مرۆ ناوو ناتۆره ی خراب نه وانیش بگریته وه، نه و شه ره فپا کانه ی که زۆر نا هه قیبیان قبول کرد ته نها له به ره نه وه ی ناوی کورد به رز بکه نه وه کهچی نه مرۆ دزو حیزو جه رده کان به سه یاره ی دزراو به لایاندا وهک تیسکه ی تفهنگ تپه رن و نه مانیش تاکدیناریکی ناسن له گیرفانیا ندا نه بیت، به لئی له رۆژگاره کانی لی شاری پاره بارانی حکومه تی هه رتیمدا فه رمانه بریکی به نه زموون مووچه ی مانگیکی خۆی و خیرانی نیو هینده ی نه و بره پاره یه نه بوو که () یکی به دره وشت له سه ره سمی سۆزانییهک به جی ده هیشت، نه و حاله ته شی پیقبولکرا ته نها له به ر سه رکه وتنی نه زمونه کوردیه که!! که تا دوو مانگ له مه و پیش خه وش له سه ره نه بوو، کهچی هه ر نه و به دره وشتانه جاریکی تر رپسه که یان لی کرده وه به خووری و هه موومانیا ن له به رچاوی دنیا کرد به عهلی بابا، به لئی که کوردیک له به غدا ده بینرا جارن خه لک ده ستیان ماچده کرد کهچی نه مرۆ ده ستیان به گیرفانی خۆیا نه وه ده گرن، من نا هه قیان ناگرم چونکه نه و کوردانه ی به ره فتار عهلی بابان و له سه رده می کیمیا بارانی هه له بجه و راپه ریندا نه و خوه یان هینایه ناو کورده وه، نه وه ییش که رۆژهه لاتناسان باسیان لیوه کرد سه به رت به ره وشت به رزی و ده ست پاکی و داوین پاکی کورد، نه م دزانه نه وه شیان به درۆ خسته وه. . زۆر تر سنا که کۆمه لیک دز پیناسی گه لیک شۆرشگیز بن تا کار بگاته نه وه ی له هه ندیک شوین فه توای کوشتنی کورد بدریت و له هه ندیک شوینیش کوفری نه وه بکریت که حوکی سه ددای له گۆرنراو له سه رده می نازادی عیراق باشربیت. . بۆچی؟ چونکه دز و تالانچی کاریکی وه هایان به زۆر شوین کرد که به () به غدا نه کرابیت. . سه رباری نه مانه ش سه ره زله خائینه کانی ناو داروده سه ته که ی رژیمه که ی به عس و نه فالحیه کان له نامیزی گه رمی کوردستاندا ته راتین ده کهن و هه ر نه مرۆ نا سه یینی نه وانیش ده بنه وه به مه سه و له کانی جارن و ههروهک دیمان خه لکه به هه لویسته کهش ده که ونه وه ژیر ده ستیان بویه به یه که ده نگ ده بیت وهک کۆرس له دوای نه وانه وه بلیین:

بزی عهلی بابا. . بری سیندیادو نه وانه ی دوای جرتی هه لویست و قسه ی قۆری کوردایه تی که وتن. . پیاو نه و پیاوه یه نه مرۆ مۆنیکای له ژیردایت. .

karwananwar@yahoo.com